
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

46
B eslu it van 28 jan uari 1988, houdende w ijz ig in g  
van het A lg em een  m ilita ir  am b ten a re n reg lem en t 
(S tb . 1982, 279)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Defensie, van 12 
november 1987, Afdeling arbeidsvoorwaarden militair personeel, nr. D 
87/090/39097;

Gelet op artikel 12 van de Militaire Ambtenarenwet 1931 (Stb. 519); 
De Raad van State gehoord (advies van 15 december 1987, nr.

W07.87.0618);
Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris van 

20 januari 1988, nr. D 87/090/44404;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Algemeen militair ambtenarenreglement (Stb. 1982, 279)* 1 2 3 4 wordt 
als volgt gewijzigd:

Artikel 106 wordt vervangen door:

G elijkste lling  m et verhindering to t d ienstverrichting  w egens  
ziekte

A rtike l 106

1. De vrouwelijke militair heeft in verband met haar bevalling aanspraak 
op zwangerschaps- en bevallingsverlof.

2. De vrouwelijke militair heeft recht op een zwangerschapsverlof 
vanaf de dag waarop de bevalling blijkens een verklaring van een 
geneeskundige of van een verloskundige, aangevende de vermoedelijke 
datum van de bevalling, binnen zes weken valt te verwachten. Het verlof 
vangt uiterlijk aan twee weken voorafgaand aan deze datum.

3. De vrouwelijke militair heeft recht op een bevallingsverlof van zes 
weken vanaf de dag volgend op die van de bevalling. Dit verlof wordt 
verlengd tot ten hoogste twaalf weken, voor zover het zwangerschapsverlof 
voorafgaand aan de vermoedelijke datum van bevalling, om andere 
redenen dan wegens ziekte, minder dan zes weken heeft bedragen.

4. De vrouwelijke militair die ingevolge de voorgaande leden verlof 
geniet, wordt aangemerkt als wegens ziekte te zijn verhinderd haar dienst 
te verrichten.

Staatsblad 1988 46 1



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AA RR TTIIKK EELL  IIII

1 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 24 maart 1 987, Stb. 172.

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artike l 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 28 januari 1988
Beatrix

De Staatssecretaris van Defensie, 
J. van Houwelingen

Uitgegeven de eerste maart 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 46 2



  

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

1. Op grond van het huidige artikel 106 van het Algemeen militair 
ambtenarenreglement heeft de vrouwelijke militair vanaf zes weken voor 
de vermoedelijke datum van haar bevalling zwangerschapsverlof en 
gedurende zes weken na de bevalling bevallingsverlof. Op grond van 
artikel 3 van het op 28 juni 1952 te Genève tot stand gekomen lAO-verdrag 
nr. 103 (Verdrag betreffende de bescherming van het moederschap (Trb.
1953, 129)) heeft een belanghebbende recht op zwangerschaps- en 
bevallingsverlof van een totale duur van ten minste twaalf weken, waarbij 
een deel van het verlof na de bevalling moet zijn opgenomen. Gedurende 
die periode heeft een belanghebbende recht op een geldelijke 
tegemoetkoming.

2. Het is gebleken dat in de praktijk behoefte bestaat aan meer 
flexibiliteit ten aanzien van het zwangerschaps- en bevallingsverlof. De 
voorgestelde regeling handhaaft voor iedere zwangere militair het recht 
vanaf zes weken voor de vermoedelijke bevallingsdatum met 
zwangerschapsverlof te gaan, maar stelt dat niet langer verplicht.

3. De voorgestelde regeling waarborgt dat de totale duur van het 
zwangerschaps- en bevallingsverlof -  in beginsel -  12 weken blijft. Dit is 
ook overeenkomstig artikel 3 van het eerdergenoemde lAO-Verdrag nr. 
103. Het bevallingsverlof omvat altijd tenminste zes weken. De duur van 
het zwangerschapsverlof is facultatief en zeer individueel bepaald. 
Betrokkene kan dat opnemen vanaf 6 weken voor de vermoedelijke 
datum van bevalling, met dien verstande dat het verlof uiterlijk dient aan 
te vangen twee weken voor deze datum. De flexibiliseringsmogelijkheid 
dient zijn begrenzing te vinden in hetgeen individueel medisch is 
geïndiceerd. Daarom houdt het voorstel tevens een beperking van die 
mogelijkheid in voor zover de vrouw wegens ziekte niet in staat is 
geweest arbeid te verrichten in de zes weken voor de vermoedelijke 
datum van de bevalling. Die ziekteperiode kan dan niet aan het 
bevallingsverlof worden toegevoegd. Voor zover het verlof niet is 
opgenomen vóór de vermoedelijke datum van de bevalling kan het
-  behalve als dat niet is gebeurd wegens ziekte zoals hiervoor is 
aangegeven -  worden opgenomen in aansluiting op het bevallingsverlof.

Als de bevalling vroeger plaats vindt dan verwacht wordt het niet 
genoten zwangerschapsverlof derhalve aan het bevallingsverlof 
toegevoegd. In dat geval heeft men dan ook immer aanspraak op een 
totaal verlof van twaalf weken.

Vindt de bevalling later plaats dan de vermoede datum, dan wordt het 
zwangerschapsverlof tot de werkelijke datum verlengd. Dit gaat niet ten 
koste van het bevallingsverlof. In dat geval is dan ook sprake van een 
totaal verlof van meer dan twaalf weken.

4. De voorgestelde wijziging ontmoet uit dereguleringsoogpunt geen 
bezwaar.

De Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen

Staatsblad 1988 46 3


	stb_1988_46



